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• Ny samarbeidsmodell vil ikke gjøre det vanskeligere for eventuelle nye aktører innen dagligvare å 

etablere seg i Norge. Bama har alltid stått fritt til å selge til hvem de vil, og slik vil det også være i 

fremtiden. Videre har ikke Bama i dag noen logistikkfunksjon å tilby tredjeparter (distribusjonen til 

NorgesGruppens butikker utføres i hovedsak av ASKO), slik at en ev. ny aktør både under dagens 

samarbeidsmodell og under en fremtidig samarbeidsmodell selv vil måtte organisere (eller kjøpe inn) 

en egen logistikkfunksjon (ev. i samarbeid med Bama slik NorgesGruppen og Rema har gjort). 

 

• Det vil være betydelige synergier ved en samordning av logistikkfunksjonen til ASKO og Bama 

Dagligvare. NorgesGruppen kan effektivisere sin logistikk, herunder plukk og distribusjon til de 

enkelte butikker, bestillings- og informasjonsflyt, håndtering av matsikkerhet og reklamasjon mv. 

 

2. MELDER 

2.1 Melder 

Navn:  NorgesGruppen ASA  

Org.nr.:  819 731 322 

Adresse: Karenslyst allé 12-14, 0278 Oslo 

 

2.2 Kontaktperson 

Navn:  Advokatfirmaet Ræder AS v/advokat Fredrik Ottesen 

Adresse:  Postboks 2944 Solli, 0230 Oslo 

Tlf:  23 27 27 00 / 93 60 14 17 

E-post:  fot@raeder.no 

 

3. ØVRIGE INVOLVERTE FORETAK 

Navn:  Bama Dagligvare AS (overdragelse av enkelte aktiva)   

Org.nr.:  995 518 015 

Adresse: Nedre Kalbakkveien 40, 0614 Oslo 

 

Navn:  Olav Aakre AS (overdragelse av enkelte aktiva) 

Org.nr.:  910 009 974 

Adresse: Minken Næringspark, 9027 Ramfjordbotn 

 

4. BESKRIVELSE AV NY SAMARBEIDSMODELL  

4.1 Beskrivelse av ny samarbeidsmodell og hvordan den kom i stand 

4.1.1 Dagens samarbeidsmodell 

Dagens samarbeidsmodell ble innført ved en samarbeidsavtale mellom partene fra 1998 som senere har vært 

gjenstand for diverse endringer og oppdateringer («Opprinnelig Samarbeidsavtale»). Etter denne avtalen har 
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Bama (i praksis via sitt datterselskap Bama Dagligvare) ansvar for distribusjon av frukt og grønt fra Bama til 

NorgesGruppens butikker. Eierskap til varene går over ved levering i butikk. Lagervirksomheten i Bama 

Dagligvare utføres av 511 ansatte (ca. 281 årsverk) som sørger for varemottak, plukking og klargjøring av 

frukt og grønt. Bama Dagligvare leier mesteparten av sitt lagerbehov av ASKO (i tilknytning til 

lokale/regionale ASKO-lagre). Bama Dagligvare eier selv eiendeler i form av innredning, trucker mv. til bruk 

på lagrene. Med unntak av Frukt-Grønt Spesialisten AS sitt lager på Lierstranda, som har egne biler og sjåfører, 

kjøper Bama Dagligvare transporttjenester av ASKO for levering fra lokalt lager til butikk. En ikke ubetydelig 

del av driftskostnadene i Bama Dagligvare knytter seg til kjøp av lager- og transporttjenester fra ASKO. Bama 

Dagligvare mottar bestillinger og fakturer direkte til butikk. 

4.1.2 Ny samarbeidsmodell 

I den nye samarbeidsmodellen vil ASKO overta Bamas ansvar for bestilling/avrop, varemottak, lagerhold, 

plukk og distribusjon av frukt og grønt til butikk. Bama Dagligvare leverer varene til de regionale ASKO-

lagrene og eierskap til varene går over ved levering på ASKOs rampe. ASKO vil stå for oppfølging av butikk 

(bestilling, fakturering mv.). Dette gjøres i henhold til etablerte rutiner, slik at butikkene forholder seg til ett 

system. NorgesGruppen og Bama Dagligvare vil også under ny modell samarbeide om innovasjon og 

produktutvikling, salgsplanlegging og aktivitetsplaner. Målsettingen med den nye samarbeidsmodellen er å 

tilføre økt konkurransekraft til butikk i form av høyere kvalitet, økt ferskhet, bredere utvalg, redusert varekost 

og mer effektiv håndtering.  

 

Partene har 15. oktober 2020 inngått to avtaler som skal sikre overgangen til ny samarbeidsmodell. 

Avviklingen av Opprinnelig Samarbeidsavtale og implementeringen av den nye samarbeidsmodellen reguleres 

i en avtale kalt «Avviklings- og implementeringsavtale». Rolle- og ansvarsfordelingen i den nye 

samarbeidsmodellen reguleres i «Hovedavtale». 

 

Bilag 1 Avviklings- og implementeringsavtale, 15. oktober 2020 

Bilag 2 Hovedavtale, 15. oktober 2020 

 

Bama Dagligvare vil fortsette som et eget selskap i Bama, og skal jobbe for å sikre et attraktivt sortiment til 

konkurransedyktige betingelser. Bama Dagligvare vil i ny samarbeidsmodell blant annet ha ansvar for 

kategoriutvikling og planlegging av norsk produksjon. Videre skal Bama Dagligvare bistå NorgesGruppen 

med rådgivning og innspill i sortimentsetting i samarbeid med forsyningsleddene, herunder bistå i 

utarbeidelsen av salg- og markedsplaner. I situasjoner med under- eller overproduksjon skal Bama Dagligvare 

bistå ASKO med styringssignaler, og generelt bidra til en best mulig logistikk fra leverandør til ASKO. 

NorgesGruppen vil årlig forhandle om priser med Bama Dagligvare som tidligere. 

4.2 Beskrivelse av faktiske og juridiske forhold som er av betydning for muligheten til å utøve 

avgjørende og varig innflytelse (kontroll)  

4.2.1 ASKO overtar kontroll over nærmere spesifiserte aktiva 

Det fremgår av Avviklings- og implementeringsavtalen at de ulike ASKO-selskapene på tidspunktet for 

gjennomføring vil overta varig kontroll over nærmere angitte drifts- og anleggsmidler, varelager og ansatte fra 

avdelingene til Bama Dagligvare. Det er følgelig ikke tvilsomt at det skjer et skifte av kontroll over disse 

aktivaene. Som nevnt over er melder av den oppfatning at aktivaene som NorgesGruppen overtar kontroll over 

ikke utgjør et foretak (eller del av et foretak). Begrunnelsen for vår vurdering følger i neste punkt. 
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4.2.2 Aktivaene som overtas utgjør ikke et foretak eller del av et foretak 

Konkurranselovens kapittel 4 om kontroll med foretakssammenslutninger kommer bare til anvendelse på 

erverv hvor to tidligere uavhengig foretak blir til ett foretak. Det er følgelig et krav at både erverver og det som 

erverves er et «foretak» i konkurranselovens forstand. Reglene kommer til anvendelse både på salg av hele og 

«deler» av et foretak. Deler av et foretak kan typisk være et datterselskap eller en divisjon. Videre er det ikke 

et krav om at det som selges skal være en egen juridisk enhet for at det skal kunne være et foretak. Erverv av 

aktiva (innmatskjøp) kan derfor, etter omstendighetene, også være kjøp av (deler av) et «foretak». 

 

Samtidig er det helt klart at ikke et hvert salg av aktiva mellom foretak utgjør en foretakssammenslutning. 

Dette er også lagt til grunn i KTs veiledende uttalelse fra 7. september 2005 om overføring av næringseiendom 

og begrepet «foretakssammenslutning». KT slår her først fast at der det dreier seg om overføing av «et foretaks 

samlede aktiva», vil det som regel foreligge en foretakssammenslutning. KT skriver videre at det vil kunne 

være tvilsomt om man har å gjøre med en foretakssammenslutning der hvor kun deler av et foretaks aktiva 

overtas (her nevner KT som eksempler fast eiendom, kundeportefølje, ansatte, immaterielle rettigheter og 

konsesjoner). Spørsmålet om de aktuelle aktiva utgjør et «foretak» beror ifølge tilsynet på om aktivaene utgjør 

«virksomhet det kan knyttes omsetning til». KT presiserer dette videre som følger: 

 

«For at overføring av aktiva skal utgjøre en foretakssammenslutning, må det være mulig å kunne si 

at de aktiva det gjelder er grunnlaget for virksomhet (engelsk: ”business”) i et marked, og at det er 

mulig å knytte omsetning til denne virksomheten. Dette innebærer blant annet at overføring av 

aktiva som kun har fjern eller indirekte tilknytning til virksomheten i et marked som regel ikke vil 

være en foretakssammenslutning. Det samme gjelder aktiva som av en eller annen grunn en viss tid 

ikke har vært i bruk i forbindelse med virksomhet i et marked. 

 

Kravet om at det må være mulig å knytte omsetning til virksomheten de aktuelle aktiva utgjør på 

en klar måte, gjør at det ikke kan være for komplisert eller upraktisk å avgjøre hvilken omsetning 

det dreier seg om. En målestokk kan her være om det byr på for stor usikkerhet å avgjøre hvilken 

omsetning som eventuelt skal legges til grunn ved vurderingen av om transaksjonen vil være 

unntatt fra den alminnelige meldeplikten.» 

 

Veilederen viser til Kommisjonens daværende veiledning om begrepet «concentration» og det tilsvarende 

kravet der om «virksomhet i et marked» som det kan knyttes omsetning til. I EU-kommisjonens (någjeldende) 

konsoliderte jurisdiksjonsmeddelelse, avsnitt 24 er det formulert slik: 

 

“The acquisition of control over assets can only be considered a concentration if those assets 

constitute the whole or a part of an undertaking, i.e. a business with a market presence, to which a 

market turnover can be clearly attributed” 

Det følger av dette at overdragelse av aktiva kun anses som en foretakssammenslutning hvis disse aktivaene 

utgjør en virksomhet med tilstedeværelse i markedet («a market presence») som genererer en omsetning. I 

vurderingen av om de aktiva som overdras har «market presence» vil det ha betydning hvor fjernt fra 

markedet aktiviteten og aktivaene har befunnet seg, herunder om de har blitt brukt til å tilby varer eller 

tjenester på et (åpent) marked. 

Der hvor kun deler av en virksomhet overføres, må det også vurderes om de aktivaene som overdras alene er 
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nok til å utøve selvstendig virksomhet. Dersom f.eks. en produksjonslinje for et gitt produkt overdras 

sammen med ansatte til å betjene produksjonslinjen, blir spørsmålet om dette er nok til å gi «market 

presence» når det ikke følger med varemerke, markedsførings- og salgsapparat, kapital og 

leverandørrelasjoner. Tilsvarende må legges til grunn for aktiva fra en grossistenhet. 

I denne sammenheng er det interessant å se hva Kommisjonen skriver i sin jurisdiksjonsmeddelelse (i 

tilknytning til outsourcingavtaler (avsnitt 26)). Først slår Kommisjonen fast at overføring av aktiva i 

forbindelse med outsourcingavtaler bare kan utgjøre en foretakssammenslutning der hvor de aktivaene som 

overføres utgjør et foretak eller en del av et foretak, altså «a business with access to the market». Deretter 

uttaler Kommisjonen at: 

 

“This requires that the assets previously dedicated to in-house activities of the seller will enable the 

outsourcing service supplier to provide services not only to the outsourcing customer but also to 

third parties, either immediately or within a short period after the transfer.” (uthevet her) 

 

Dersom aktivaene som overdras ikke allerede brukes til å betjene tredjeparter, er det viktig, skriver 

Kommisjonen, at aktivaene omfatter «those core elements that would allow an acquirer to build up a market 

presence», herunder nevnes «marketing facilities».  

I vurderingen av om aktiva som overdras gjør det mulig å «build up a market presence» skal man se bort fra 

kjøpers (NorgesGruppens) eksisterende aktiviteter. I M.6853 (Flextronics/Motorola) uttalte Kommisjonen 

følgende om dette: 

 

«The Commission's conclusion is based on the fact that the Motorola Assets, on a standalone basis 

(and therefore regardless of Flextronics' existing activities, which may complement them post-

transaction) include the necessary elements to supply third parties (in addition to Motorola) either 

immediately (…) or within a short period of time (…) following completion of the proposed  

transaction.» (uthevet her) 

 

Etter vår vurdering har ikke aktivaene som overtas fra Bama Dagligvare en slik tilstedeværelse på markedet 

som kreves for at det skal være et «foretak». Bama Dagligvare (hvor også sentrale funksjoner blir liggende 

igjen) ble opprettet kun for å betjene NorgesGruppen. Selskapet opptrer ikke i noe marked, i den forstand at 

det ikke markedsfører sine grossist- og lagertjenester i noe marked og kniver om å vinne nye kunder. 

NorgesGruppen har i en periode satt bort produksjon av en tjeneste til Bama Dagligvare som nå skal 

produseres in-house. Formålet er å betjene egne butikker. Aktivaene som er gjenstand for overdragelse i den 

meldte transaksjonen, inkluderer uansett ikke alle nødvendige elementer for å kunne tilby tjenester til 

tredjeparter. Det er snakk om overdragelse av drifts- og anleggsmidler og ansatte – hovedsakelig innenfor 

plukk- og lagervirksomhet. For at denne delen av virksomheten skal kunne tilby tjenester til tredjeparter, er 

den for det første avhengig av ASKO, som eier lagrene og dessuten står for transporten fra lager til butikk. 

For det andre er den avhengig av den delen av Bama Dagligvare som ikke overdras. Dette er personell 

knyttet til administrasjon, salg og markedsføring.  Det følger av dette at aktivaene som overdras ikke utgjør 

et «foretak» i konkurranserettslig forstand. 

 

På denne bakgrunn fastholdes at det ikke dreier seg om noen foretakssammenslutning, og konsekvensen er at 

KT ikke har hjemmel til å gripe inn mot avtalen etter reglene i konkurranselovens kapittel 4. 
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samarbeidsmodell vil ikke medføre noen endringer for H I Giørtz Sønner AS (utover at innkjøpet antakelig vil 

gjøres fra Bamaselskapet Bama Dagligvare). 

5.3 Hvert av de involverte foretakenes omsetning og driftsresultat i Norge siste regnskapsår 

 Omsetning 2019 (mill. kr) Driftsresultat 2019 (mill. kr.) 

NorgesGruppen 90 326 4 265 

Bama Dagligvare* 7126 188 

 

*) De oppgitte tall er for hele Bama Dagligvare inkl. datterselskap (konserntall). Det er vanskelig å gi et godt 

anslag på hvor stor del av omsetning og resultat som knytter seg til de aktivaene som overtas. 

5.4 Bransjeorganisasjoner de involverte foretakene er medlem av  

Både NorgesGruppen og Bama er medlem av Virke. 

6. GENERELT OM MARKEDENE SOM BERØRES AV TRANSAKSJONEN 

6.1 Innledning og oversikt over berørte markeder 

Bama er en stor leverandør av frukt og grønt til dagligvaremarkedet, storhusholdningsmarkedet og KBS-

markedet. Bama leverer også drikke og påsmurte produkter. 

 

Bama tar også ansvar for logistikken i den anledning, i form av plukking, pakking og utkjøring av varer til 

kundene. Storhusholdningskunder får disse tjenestene fra Bama Storkjøkken AS. Innenfor dagligvare er 

logistikkvirksomheten delt mellom Bama Dagligvare, som betjener NorgesGruppen, og BaRe Frukt & Grønt 

AS sammen med datterselskaper («BaRe Frukt & Grønt»), som betjener Rema 1000. BaRe Frukt & Grønt blir 

ikke berørt av ny samarbeidsmodell mellom Bama og NorgesGruppen. 

 

NorgesGruppen er aktiv i nedstrømsmarkedet for detaljhandel med dagligvarer. Partenes markedsandeler 

overstiger 30 % i hvert av disse markedene. 

 

NorgesGruppen er også fullsortimentsgrossist innen dagligvare, storhusholdning og servicehandel. Markedene 

for fullsortiments grossistleveranser til de tre markedssegmentene tilhører ikke samme produktmarked som 

markedet for frukt og grønt grossistleveranser, og disse markedene er derfor ikke berørte (se nærmere om dette 

nedenfor i pkt. 6.2). 

 

Det følger av dette at både grossistmarkedet for frukt og grønt til dagligvaremarkedet og detaljistmarkedet for 

salg av dagligvarer, er vertikalt berørte markeder, jf. konkurranseloven § 18 bokstav e.  

6.2 Nærmere om det relevante markedet – nasjonale avtaler om grossistleveranse av frukt & grønt 

til dagligvarebutikker  

6.2.1 Nasjonale avtaler om grossistleveranse av frukt og grønt til dagligvarebutikker  

I tidligere praksis fra KT er det lagt til grunn at grossistleveranser til henholdsvis dagligvare, storhusholdning 

og servicehandel utgjør separate markeder. Dette blant annet som følge av ulikheter i kundegrupper, 
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Da NorgesGruppen kun overtar enkelte aktiva fra Bama Dagligvare, foreligger det ingen årsrapport eller 

årsregnskap for de aktiva som overtas. Bama Dagligvares årsregnskap for 2019 vedlegges som: 

 

Bilag 4 Årsregnskap for Bama Dagligvare AS for 2019 

 

Videre vedlegges årsregnskapet for Olav Aakre AS (som eies 50/50 av Bama og ASKO): 

 

Bilag 5 Årsregnskap for Olav Aakre AS for 2019 

14. FORRETNINGSHEMMELIGHETER 

Denne meldingen inneholder forretningshemmeligheter. I bilag seks er inntatt en versjon av meldingen der 

forretningshemmeligheter er markert. Begrunnelse fremgår av oversendelsesbrevet. 

 

Bilag 6 Forslag til offentlig versjon av konkurransemeldingen 

 

 


